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律师

周刊

一周律事
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据 “上游新闻” 报道， 9

月 29 日， 以失职为由向法院

起诉自己的前代理律师并索赔

千万元的商人郭永柱向记者表

示， 最近他收到了四川省宜宾

市司法局作出的书面回复： 该

局认定他的前代理律师刘孝彬

存在私自收费未出具票据、 其

所在的玉壶律师事务所管理缺

失等情况， 并对律师和律所作

出处罚。

郭永柱说， 宜宾市司法局

没有正面回应他的举报重点，

即刘孝彬是否 “收了保全费用

却没有向法院办理保全手续造

成千万元损失”。

案情：

投诉律师失职并索赔

2015 年 3 月到 4 月 ， 四

川筠连县商人郭永柱通过民间

借贷方式， 向当地四川世成房

地产开发有限公司共借出资金

565 万余元， 世成公司至今未

还款 。 2016 年 3 月 4 日 ， 郭

永柱委托筠连县玉壶律师事务

所律师刘孝彬向筠连县法院提

起民事诉讼。

法院就这笔借款纠纷作出

民事调解， 明确世成房地产公

司需在 2017 年 7 月 30 日前还

清所有借款， 但世成房地产公

司没有履行还款义务。 郭永柱

随后找到筠连县法院申请强制

执行时却被法院告知， 世成房

地产公司名下可供执行的财产

已所剩无几。

郭永柱认为， 自己在起诉

时就曾请律师代为向法院申请

财产保全， 对方应该有足够财

产供执行， 但结局并非如此。

郭永柱认为， 自己的代理律师

刘孝彬没有到法院办理财产保

全， 应该赔偿自己 1103 万元的

本息损失。

郭永柱同时向宜宾市司法局

等部门， 提交了对刘孝彬律师以

及筠连县玉壶律师事务所的投

诉。

司法局：

停止执业5个月

9 月 27 日 ， 宜宾市司法局

对于郭永柱的投诉正式作出书面

回复： 经调查后认定， 2016 年 3

月 4 日， 郭永柱因与四川省世成

房地产公司民间借贷纠纷一案，

委托玉壶律师事务所刘孝彬律师

担任代理人， 刘孝彬持律所空白

合同与郭永柱签订了风险 《委托

代理合同》， 合同约定 “在签订

合同时甲方先支付乙方律师服务

费 8 万元， 该案争议款到位后甲

方按所得赔偿的 12%支付律师服

务费 (已付 8 万元包括在 12%

内)”， 案件当天在玉壶律师事务

所作了登记， 但刘孝彬未送达风

险提示书和完善谈话笔录。

2016 年 3 月 8 日、 9 日， 郭

永柱分别向刘孝彬私人账户转款

共计 15 万元， 其中包括了律师

费、 诉讼费和其他费用。

2016 年 3 月 7 日、 8 日， 刘

孝彬制作了 《财产保全申请书》

和 《民事起诉状》； 3 月 14 日 ，

刘孝彬向筠连县人民法院缴纳诉

讼费 2.9189 万元 ， 办理了郭永

柱诉世成房产公司民间借贷一案

的诉讼立案手续 ； 3 月 15 日 ，

刘孝彬以郭永柱的名义在中国平

安财产保险股份有限公司办理了

诉讼财产保全责任保险， 缴纳保

险费用 3.5 万元， 以上两笔费用

共计 6.4189 万元， 剩余 5811 元

未退还给郭永柱。

宜宾市司法局根据上述查明

的情况， 认定刘孝彬私自收费未

出具票据， 给予其停止执业 5 个

月的行政处罚， 并退回投诉人郭

永柱费用 5811 元； 对四川玉壶

律师事务所疏于管理， 给予停业

整顿 2 个月， 对现任主任胡光才

罚款 5000 元、 原任主任刘文贵

罚款 2000 元的行政处罚。

举报人：

回复未?核心问题

记者注意到， 宜宾市司法局

的回复中， 对于郭永柱提出的刘

孝彬 “恶意拖延、 收取保全费后

未到法院办理诉讼保全手续” 的

问题， 没有给出直接答复， 称该

投诉事项以人民法院生效判决为

准。

郭永柱提出的刘孝彬利用自

己与筠连县法院副院长杨文龙之

间表兄弟关系招揽业务、 法院副

院长杨文龙未履行回避义务的问

题， 宜宾市司法局均表示相关投

诉不属实。

按照相关规定， 当事人或利

益相关人申请财产保全， 应当向

法院提交申请书 ， 并提供担保

（如保全错误用于赔偿被保全人

的损失）， 可以财产作担保， 也

可用财产保全责任险合同作担

保。

郭永柱称， 宜宾市司法局的

回复， 仅能证明刘孝彬收钱后办

理了诉讼财产保全保险。 刘孝彬

是否以郭永柱代理人身份去筠连

县法院办理过诉讼保全手续？

对于这一核心问题， 筠连县

法院以及宜宾市司法局均未予以

确认。

2020 年 8 月 19 日， 宜宾市

中级人民法院作出 《民事裁定

书》， 裁定将郭永柱起诉玉壶律

师事务所、 平安保险一案， 交由

高县人民法院审理。

9 月 29 日 ， 郭永柱接受记

者采访时表示， 他认为宜宾市司

法局的回复 “避重就轻”， 没有

就自己投诉的核心问题———刘孝

彬是否向筠连法院申请诉讼财产

保全作出明确回复， 他将考虑进

一步提出行政复议。 （胡磊）

近年来， 低龄未成年人

的恶性犯罪时有发生， 引发

了对于刑事责任年龄是否应

当调整的讨论， 其中既有支

持降低的声音， 也有反对的

意见。

近日刑法修正案草案对此作出了回应，

规定已满 12 周岁不满 14 周岁的人， 犯故意

杀人、 故意伤害罪， 致人死亡， 情节恶劣

的， 经最高人民检察院核准， 应当负刑事责

任。 也就是说， 从普遍意义上来看， 刑事责

任年龄并未降低。 但针对个别特殊情况， 通

过 “经最高人民检察院核准” 这一特殊程

序， 刑事责任年龄又有所降低。

更重要的是， 此次修法将统筹考虑刑法

修改和预防未成年人犯罪法修改相关问题，

在完善专门矫治教育方面做好衔接。 陈宏光

刑事责任年龄

的降与不降

主笔 话闲

探访安徽律师无纸化预约会见平台
据《法治日报》报道，“今天

上午有待会见预约， 预计等待

0 分钟，请及时到场。 ”9 月 13

日 10 时 30 分， 看到手机弹出

的到场会见提醒， 安徽律师孙

涛来到亳州市看守所会见室门

口，扫了扫电子证照的二维码，

待看守所工作人员核验后，顺

利进入会见了当事人。

“以前律师会见当事人比

的是赶早，谁来得早谁先进，所

以有的时候五六点就要来排

队。 现在网上可以预约会见时

间，按时到就可以会见，手续也

全都在网上办好，非常方便。 ”

孙涛用一组数据 进 行 了 对

比———以前， 从排队到会见平

均 40 分钟，最长的一次等了 3

个小时； 现在， 全程只用不到

10 分钟。

这种变化得益于安徽省司

法厅开发的律师预约会见服务

平台。记者了解到，自 8 月 1 日

起， 律师预约会见服务平台在

亳州市看守所试点运行， 集律

师预约会见、看守所后台审核、

自助核验证照等功能于一体，依

托“区块链电子证照”技术，实现

律师预约会见的全流程无纸化运

行。 这在全国尚属首创。

“自去年开始，安徽省司法厅

全面建设司法行政系统电子证照

数据库，纳入公职律师工作证、专

职律师执业证、 司法鉴定人执业

证、 公证员执业证等 8 类电子证

照，解决了纸质证书难保管、真伪

难识别等问题， 便于随时随地调

取信息。”参与平台建设的安徽省

司法厅驻省政务服务中心窗口相

关负责人张媚介绍说， 由于专职

律师执业证是其中最活跃的证

照， 律师会见又常常面临排队等

候的情况， 安徽省司法厅探索电

子证照在律师会见中的创新应

用， 得到了数据资源管理部门以

及公安机关的支持。

1 月 22 日， 安徽省司法厅、

安徽省数据资源管理局联合下发

通知， 要求由亳州市司法局负责

牵头协调， 亳州市数据资源管理

局负责系统建设和技术保障，在

亳州市开展司法行政类电子证照

创新应用试点工作， 线上办事可

直接从安徽政务服务平台电子证

照库引用， 线下办事可通过窗口

扫码核验。

为了增强电子证照的安全性

与可信度， 安徽省司法厅率先推

动律师执业证电子证照在区块链

平台上的运用， 结合区块链技术

去中心化、 防篡改、 可追溯等特

性，实现查看使用记录功能，所有

使用行为皆可溯源， 防止他人盗

用。

经过反复调试完善， 律师预

约会见服务平台在“皖事通”App

上线试运行， 安徽律师登录这一

App 后即可绑定律师执业证电子

证照， 通过律师预约会见服务平

台填写相关信息， 上传案件委托

书， 生成电子版律师会见犯罪嫌

疑人（被告人）专用介绍信，自动

提交给所在律所进行电子签章，

不需要律师再提供纸质材料。 不

过，受到疫情影响，这段时间还需

要准备健康证明和防疫期间律师

会见健康承诺书。

“在预约界面操作完成后，系

统会自动将预约会见号发送到律

师的手机上。 ”孙涛说，相比线下

现场约见， 网上预约具有会见优

先权。

据了解， 律师预约会见服务

平台设置了看守所对律师的信用

评价体系。 因特殊情况无法按时

会见的律师， 需要提前取消预约

空出号源。 如果 3 次预约失信将

被纳入“黑名单”，一定时间内不

得进行网上预约。

截至 9 月 14 日，安徽省已制

作并动态更新近 1．2 万名律师的

执业电子证照。 受疫情防控和亳

州市会见室升级改造等因素影

响， 目前律师网上预约会见 200

多人次， 有效减少了排队等候时

间，提升了律师会见效率。

“律师预约会见服务平台在

亳州市看守所试运行后将在全省

看守所推广， 计划开辟外省律师

预约会见通道， 拓展电子证照应

用领域。 ”张媚说，平台还将进一

步结合政法专网建设升级安全系

数，让电子证照应用更安全，服务

效能更高更好。 （范天娇）

海南

公共法律服务平台通过验收

海南省大数据管理局会同省委网信办根

据 《海南省信息化条例》 《海南省信息系统

网络安全保护工作机制 （试行）》 等相关规

定， 组织专家对省司法厅建设的 “海南公共

法律服务平台项目” 进行竣工验收。 经专家

组质询与讨论， 同意项目通过竣工验收。

海南省司法厅从 2018 年 10 月开始建设

海南公共法律服务平台， 在全面建成网络、

热线、 实体三大平台的基础上， 通过信息化

手段实现三大平台 “融合发展”， 进一步提

升了公共法律服务的便捷性和可及性。

其中 ， 网络平台是指 “12348 海南法

网”， 由网站、 APP、 ?信公众号、 椰岛小

司智能解答机器人、 自助服务终端机等组

成。 热线平台是在原 “12348” 法律援助热

线的基础上升级改造成的海南省 “12348”

公共法律服务热线。 实体平台是指省、 地

市、 县 （市、 区）、 乡镇 （街道）、 村 （居）

委会五级公共法律服务网络， 共同构建起来

了城镇半小时、 农村一小时公共法律服务

圈。

地址：恒丰路 399号达邦协作广场 33楼

电话：021-63546661

?供专业房产及婚姻家事法律服务

投诉人称将代理费、 诉讼费转入了代理律师的个人账户。 资料照片

宜宾律师遭当事人投诉
被罚“停止执业5?月”

（续转A4-B4中缝）

从2020年4月1日至2020

年6月30日， 我支队民警依

法扣留的车辆中，由于车主

和驾驶人逾期未来接受处

理而滞留的涉案车辆共计

719辆， 其中普通二轮19辆、

轻便摩托车26辆、电动车546

辆、自行车43辆、人力三轮32

辆、正三轮6辆、残疾车3辆、

其他非机动车44辆 。 根据

《中华人民共和国道路交通

安全法》第112条之规定，现

将下列车辆公告（公告中无

车牌号按照扣留车辆日期

进行编号/月/日/序号）。 公

告三个月期间，车主及驾驶

人逾期仍不来接受处理的，

对扣留的车辆依法处理。

上海市公安局
长宁分局交警支队

2020年10月19日

公 告

王玲

戴钢兵

朱刚

姜建正

谷小勇

陈菊华

沈义明

王鹤平

高广山

张藓英

佘俊芳

艾建亮

向长城

付沧桑

高培

丁培丽

姚志平

邱朝亚

胡文康

刘寅

茅正新

周上

孙本金

崔印

姚肖肖

李美菊

薛慢慢

夏长平

吴小宇

吴继星

诸宁

黄富权

吴新广

李广波

冯兰英

高志前

步林芳

高玉凤

王志明

孙贺

张伟

李静

周加平

仲浩

陈瑞玉

兰小波

林婉丽

朱海燕

邓金火

刘安

汤品娟

沈卓怡

吴海芹

孙董董

赵金凤

张森

张海英

罗莉莉

周振中

张启明

张维恩

张宪忠

孙勇

戴庆

李安世

陈菊华

陶占龙

王忠明

刘彦刚

洪国强

黄俊生

田利侠

罗俊

沈文福

张羽

张玲

彭顺波

王华贵

张科展

刘春华

自行车

电动自行车

电动自行车

自行车

电动自行车

其它非机动车

其它非机动车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

正三轮摩托车

电动自行车

电动自行车

轻便二轮摩托

电动自行车

电动自行车

人力三轮车

人力三轮车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

轻便二轮摩托

电动自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

普通二轮摩托

电动自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

自行车

轻便二轮摩托

电动自行车

电动自行车

自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

自行车

轻便二轮摩托

其它非机动车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

电动自行车

自行车

轻便二轮摩托

其它非机动车

电动自行车

电动自行车

普通二轮摩托

电动自行车

轻便二轮摩托

电动自行车

其它非机动车

普通二轮摩托

电动自行车

电动自行车

当事人/

车牌
车型序号

397

398

399

400

401

402

403

404

405

406

407

408

409

410

411

412

413

414

415

416

417

418

419

420

421

422

423

424

425

426

427

428

429

430

431

432

433

434

435

436

437

438

439

440

441

442

443

444

445

446

447

448

449

450

451

452

453

454

455

456

457

458

459

460

461

462

463

464

465

466

467

468

469

470

471

472

473

474

475

476


